4. Et in circuitu sedis sedilia viginti quatuor : et super thronos viginti quatuor seniores sedentes circumamicti vestimentis albis , et in capitulis eorum coronæ aureæ.

5. Et de throno procedebant fulgura , et voces , et tonitrua , et septem lampades ardentes ante thronum , qui sunt septem spiritus Dei.

6. Et in conspectu sedis tanquam mare vitreum simile cristalloy ; et in medio sedis , et in circuitu sedis , quatuor animalia plena oculis ante et retrò.

7. Et animal primum simile leoni , et secundum animal simile vitulo , et tertium animal habens faciem quasi hominis , et quartum animal simile aquilæ volanti.

8. Et quatuor animalia , singula eorum habebant alas senas ; et in circuitu , et intus plena sunt oculis ; et requiem non habebant die ac nocte , dicentia : Sanctus , sanctus , sanctus Dominus Deus omnipotens , qui erat , et qui est , et qui venturus est.

9. Et cum darent illa animalia gloriam , et honorem , et benedictionem sedenti super thronum , viventi in secula seculorum ,

10. Procedebant viginti quatuor seniores ante sedentem in throno et adorabant viventem in secula

on crut encore trouver dans sa chapelle et dans ses portes d'airain, quidiabandonnées depuis tant de siècles, une secrète vertu pour faire la guerre en les ouvrant. C'étaient les derniers efforts de l'idolâtrie qui tombait tous les jours de plus en plus avec l'empire de Rome. Mais le grand coup fut frappé par Alaric ; ni l'empire, ni l'idolâtrie n'en sont jamais relevés, et Dieu voulait que l'un et l'autre perit par un même coup.

C'est ce que célèbre S. Jean dans l'Apocalypse ; c'est où il nous mène par une suite d'événements qui durent plus de trois cents ans, et c'est par où se termine enfin ce qu'il y a de principal dans sa prédiction. C'est là aussi la grande victoire de l'Eglise. Mais, avant que d'y arriver, il faudra voir tous les obstacles qu'elle a surmontés, toutes les séductions qu'elle a dissipées, et toutes les violences qu'elle a souffertes. Satan a été vaincu en toutes manières, et Rome qui le soutenait sous la tyrannie de cette ville superbe, Dieu les tenait dans cette attente, et leur faisait mépriser l'empire et la gloire des impies. S. Jean leur montrait aussi celle des martyrs, joignant, selon la coutume des prophètes, les consolations avec les veigances et les menaces, sous des figures si admirables, qu'on ne se lasse point d'en contempler la variété et la magnificence. Nous en entendrons le détail, en appliquant les paroles de la prophétie aux événements qu'on vient de voir, et selon l'idée générale que j'en ai donnée.

CHAPITRE IV.

1. Après cela je regardai, et je vis une porte ouverte dans le ciel ; et la première voix que j'avis ouïe, qui m'avait parlé avec un son éclatant comme celui d'une trompette, me dit : Monte ici-haut, et je te montrerai les choses qui doivent arriver ci-après.

2. Je fus aussitôt ravi en esprit, et je vis un trône placé dans le ciel, et quelqu'un assis sur le trône.

3. Celui qui était assis paraissait semblable à une pierre de jaspé et de sardoine ; et il y avait autour du trône un arc-en-ciel qui paraissait semblable à une émeraude.

4. Autour du trône il y avait encore vingt-quatre trônes, et dans les trônes vingt-quatre vieillards assis, revêtus d'habits blancs, avec des couronnes d'or sur leurs têtes.

5. Il sortait du trône des éclairs, des tonnerres et des voix ; et il y avait sept lampes brûlantes devant le trône, qui sont les sept esprits de Dieu.

6. Et devant le trône il y avait une mer transparente comme le verre et semblable à du cristal ; et au milieu du trône et autour du trône, il y avait quatre animaux pleins d'yeux devant et derrière.

7. Le premier animal était semblable à un lion ; le second à un veau ; le troisième avait un visage comme celui d'un homme ; et le quatrième était semblable à un aigle qui vole.

8. Les quatre animaux avaient chacun six ailes ; et alentour et au-dedans ils étaient pleins d'yeux ; et ils ne cessaient de dire jour et nuit : Saint, saint, saint, le Seigneur Dieu tout-puissant, qui était, qui est, et qui doit venir.

9. Et lorsque ces animaux donnaient gloire, honneur et bénédiction à celui qui est assis sur le trône, qui vit dans les siècles des siècles,

10. Les vingt-quatre vieillards se prosternèrent devant celui qui est assis sur le trône, et ils adoraient

seculorum , et mittebant coronas suas ante thronum , dicentes :

11. Dignus es , Domine Deus noster , accipere gloriam , et honorem , et virtutem ; quia tu creasti omnia , et propter voluntatem tuam erant , et creata sunt.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — ECCE OSTIUM APERTUM IN COELO. Ostium in celo apertum, Rupertus interpretatur apertam per Christum regni caelestis januam : quantum simpliciter est si intelligamus quod Joanni in visione caelum patebit, unde tanquam aperto ostio intus posita videret.

VERS. 2. — POST HEC STATIM FUI IN SPIRITU, id est, in spirituali visione, non enim revera in natura in qua patebat hujusmodi res, vere erant ; sed tales spirituali visione illi videbantur ; neque enim ulla in celo corporalia sedilia, nulli leones, aut boves, aut aquilæ. ECCE SEDES POSITA ERAT IN COELO. Sedes à Græcis explicatur sanctorum congregatio in Deo qui-scientium, in quibus etiam sedere et habitare Deus dicitur.

VERS. 5. — ET QUI SEDEBAT SIMILIS ERAT ; hic Pater describitur non humanis membris et lineamentis ut paulo ante Filius : sed pretiosis lapidibus naturam quæ figurantibus assimilatur. SIMILIS ERAT ASPECTUI LAPIDIS JASPIDIS. Jaspis autem viridis coloris semper virentem et fecundam, vitamque hominibus largientem, Patris naturam significat, ut dicunt Græca Scholia. Sardius autem lapis, cum ignei sit coloris, horrorem Dei judiciorum significat. Sardium autem lapidem dicunt non modò feris et monstris horribilem esse, sed valere adversus morbos in corpore. Epiphani-

La révélation des secrets de Dieu ; l'éclat et la douceur de sa majesté sainte ; l'union des saints de l'ancien et du nouveau Testament ; les quatre évangélistes et les écrivains sacrés.

1. Et je vis une porte ouverte dans le ciel ; la porte ouverte dans le ciel signifie que les grands secrets de Dieu vont être révélés.

Et la première voix que j'avis ouïe ; cette voix du Fils de l'homme qui m'avait parlé avec un son éclatant comme celui d'une trompette, 1, 10. Cette voix me dit : Monte ici-haut ; et dans le secret de Dieu que je te vais découvrir ; et je te montrerai les choses qui doivent arriver ci-après. Remarque que c'est toujours Jésus-Christ qui explique tout au prophète : de sorte que c'est toujours la révélation et la prophétie de Jésus-Christ même, ainsi qu'il a été dit au commencement.

Qui doivent arriver ci-après, incontinent après cette prophétie, comme il a été souvent remarqué : car encore que S. Jean aille raconter une suite de choses qui nous mènera bien avant dans l'avenir, le commencement, comme on a vu, en était proche.

2. Le trône placé dans le ciel ; comme il s'agit de juger les Juifs et les Romains persécuteurs, on montre avant toutes choses à S. Jean le Juge et ses assesseurs ; en un mot, toute la séance où la sentence se doit prononcer. Ainsi, comme Daniel allait expliquer le jugement prononcé contre Antiochus, la séance est d'abord représentée : Je regardais jusqu'à ce que l'on placât les trônes ; et l'ancien des jours s'assit... Et ensuite : Les juges virent séance, et les livres furent ouverts. (Dan. 7, 9, 10.)

celui qui vit dans les siècles des siècles, et ils jetaient leurs couronnes devant le trône, en disant :

11. Vous êtes digne, ô Seigneur notre Dieu, de recevoir gloire, honneur et puissance ; parce que vous avez créé toutes choses, et que c'est par votre volonté qu'elles étaient, et qu'elles ont été créées.

nus Cyprî asserit valere adversus tumores et inflationes ; similiter et ad lincinadas ex ferro plagas ; in quo etiam natura Dei Patris indicator, qui feris et superbis hominibus terrore esse solet, imbecillibus autem et humilibus saluti. Cum autem jaspis aquei, sardius ignei sit coloris, Dei Patris inde potentiam significari quidam aiunt, qui sicut olim per aquam mundum, ita et demum per ignem judicabit ; et qui in sua substantiâ nobis aspectabilis non est ; intelligitur quam fortis sit et zelotes. ET IUS IN CIRCUITU SEDIS, SIMILIS VISIONI SMARAGDINE, sive aspectui smaragdino, nam Græcè est *épinx*. Iris propitiationis est signum, dicente Domino ad Noe : *Ponam arcum meum in nubibus caeli, et recordabor fœderis mei quod pepigi tecum. Iris ergo in circuitu sedis, sedentis in throno Dei, misericordia Dei cunctis eam quaerentibus in adventu Redemptoris præparata, que usque per cæcitum mundi cum magno predicationis evangelicæ præconio judicium præcurrat. Iris ergo similis est visioni smaragdine, quia misericordia senium nostrum in pulchritudinem reformabit viriditatis æternæ. Hæc RUPERTUS. Certè nihil smarago viridius ; bene autem iridi misericordia æquiparatur, quia sicut diversi color est iris, ita diversa divinæ misericordiæ dona et munera.*

VERS. 4. — ET IN CIRCUITU SEDIS SEDILIA VIGINTI QUATOR. Hæc sedilia judicariam sanctorum testa-

3. Celui qui était assis paraissait semblable à une pierre de jaspé et de sardoine, et il y avait un arc-en-ciel autour du trône..... Ainsi Moïse, Aaron et les anciens d'Israël, virent Dieu, et sous ses pieds comme un ouvrage de saphir, et comme le ciel quand il est serain. Exode. 24, 10, et dans Ezechiel, 1, 26, 28, le trône de Dieu ressemblait à un saphir, et il est environné de l'arc-en-ciel. Dans toutes les douces couleurs de ces pierres et de l'arc-en-ciel, on voit Dieu revêtu d'une majesté douce, et d'un éclat agréable aux yeux.

4. Autour du trône.... vingt-quatre trônes, et dans les trônes vingt-quatre vieillards. Voilà donc toute la séance : le Juge assis au milieu, et autour, dans des sièges posés deçà et delà en nombre égal, les vingt-quatre vieillards qui composent ce sacré sénat.

Vingt-quatre vieillards ; c'est l'universalité des saints de l'ancien et du nouveau Testament, représentés par leurs chefs et leurs conducteurs. Ceux de l'ancien paraissent dans les douze patriarches, et ceux du nouveau dans les douze apôtres. Ils sont tous de même dignité et de même âge, parce que ce qui s'accomplit dans le nouveau Testament, est figuré et commencé dans l'ancien. Cette même universalité des saints est représentée ci-dessous dans les douze portes de la cité sainte, ou sont écrits les noms des douze tribus, et dans les douze fondements de cette même cité ou sont écrits les noms des douze apôtres. (Apoc. 21, 12, 14.) On doit ici regarder principalement dans les chefs de l'ancien et du nouveau peuple, les pasteurs et les docteurs ; et en un mot, on voit dans ces vingt-quatre vieillards toute l'Eglise représentée dans ses conducteurs.

tem significant, qui per viginti quatuor seniores intelliguntur; cur autem eo numero significantur magis quam alio, fateor me ignorare, neque hic morandum puto diutius in numerorum allegoria; ego patem numerum certum pro incerto positum esse. Bene autem vestimentis albis amicti, quia candidam vitæ innocentiam secum in patriam ferentes, iucunditate aeternâ in perpetuum amicti sunt; et in CAPITIBUS EORUM CORONÆ AURÆ, quæ pretiosas significant sempiternæ gloriæ retributionem. Viginti quatuor ergo seniores, apostolorum, prophetarum ac predicatorum congregationem significant.

VERS. 5. — ET DE THRONO PROCEDEBANT FULGURA, ET VOCES, ET TONITRA; quia postquam cœlitus iudicialium orbis potestatem acceperunt apostoli eorumque posterii prædicatores et doctores, fulgura miraculorum, voces prædicationum, et tonitrua comminationum de futuro iudicio et malorum penis edere non desierunt; bene autem hæc omnia de throno procedunt ab eo qui in throno sedet, quia hæc à senetipiscis facere non poterunt, sed ut facerent desursum acceperunt. Hæc Insuper, septem autem lampades ante thronum, septem spiritus esse declarantur; septem autem spiritus, quidam septem septiformis Spiritus dona interpretantur; Irenæus et Clemens Stromateus angelica examina exponunt, ob perfectionem septenarii numeri, quæ ardere dicuntur in conspectu sedentis, quia de his scriptum est: *Qui facit ministros suos flammam ignis.*

VERS. 6. — ET IN CONSPECTU SEDIS TANQUAM MARE VITREUM SIMILE CRISTALLO. Græca Scholia exponunt hoc mare, immensam et infinitam angelorum multitudinem, qui stant in conspectu sedis et sedentis, ad implenda Dei ministeria parati. Quod autem vitreum et crystallum dicitur, perlucidam et splendens significat incorporeorum spirituum naturam. Et in

Pourquoi donner à Dieu des assesseurs? C'est que Dieu associe ses saints à son ouvrage. (Apoc. 2, 26.) Ainsi, Daniel, 4, 14, dit: *Il a été résolu par la sentence de ceux qui veulent, et c'est le discours et la demande des saints.* Tout se fait avec les saints, et par la prière que Dieu lui-même leur inspire. C'est ce qui paraîtra souvent dans l'Apocalypse.

5. *Il sortait du trône des éclairs, des tonnerres et des voix.* Ce sont les marques de la majesté et de la justice de Dieu.

Sept lampes brûlantes devant le trône, qui sont les sept esprits de Dieu, les sept anges exécuteurs de ses décrets. (Apoc. 1, 4; 8, 2.)

6. *Et devant le trône il y avait une mer transparente comme le verre, et semblable à du cristal.* La mer signifie ordinairement dans l'Écriture l'agitation et le trouble; mais ici l'idée est changée et adoucie par la transparence et par la ressemblance du cristal. Ainsi il semble que le S.-Esprit veut signifier seulement que le trône de Dieu est inaccessible, comme un lieu séparé des autres par des eaux immenses.

Et au milieu du trône, et autour du trône... quatre animaux. Le premier animal était devant le trône, et vis-à-vis du milieu, et les autres étaient placés à l'entour à égale distance. Par ces quatre animaux mystérieux, on peut entendre les quatre évangélistes; et on trouvera au verset suivant la figure des quatre animaux, par où les Pères ont estimé que le commencement de leur Évangile était désigné. Dans les quatre

MEDIO SEDIS, ET IN CIRCUITU SEDIS, QUATUOR ANIMALIA PLENA OCLIS ANTE ET RETRO. Quatuor animalia omnes quatuor evangelistas significare aiunt, quæ ante et retrò plena sunt oculis, quia lux Evangelii, et ænigmata legis irradiat, et novâ gratiâ legem subsequentibus illustrat; Græci autem et Latini atque inter se Latini differunt, quibus animalibus evangelistæ significantur.

VERS. 7. — ANIMAL PRIMUM SIMILE LEONI; per leonem qui fortissimus est animalium, Irenæus Lugdunensis significari ait Evangelium Joannis qui à divinitate naturâ et potentâ exorsus est Evangelium. Ilieron. Evangelium Marci, quod nemo apertius Christi resurrectionem et assumptionem in cœlum declaraverit. ET SECUNDUM ANIMAL SIMILE VITULO; per hoc Evangelium Lucæ significari aiunt, qui Christi sacerdotium aperuit; exorsus est enim à legis sacerdotio, in quâ frequens erat vitulorum immolatio. ET TERTIUM ANIMAL HABENS FACIEM VELET HOMINIS; hoc omnes penè significari aiunt Matthæi Evangelium, quod ipse ab humanâ generatione exorsus est. Licet divus August. putet Evangelium Marci significari. ET QUARTUM ANIMAL SIMILE AQUILE VOLANTI; hoc omnes penè Joannis Evangelium aiunt significari, quo nemo altius volavit, nimirum usque ad divinam Verbi naturam, ceteris evangelistis quasi humi repentibus, dum sat habent humanam Christi naturam et acta in carne nobis aperire.